UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-STNMT

Lạng Sơn, ngày       tháng 10 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc giải quyết thủ tục hành chính hồ sơ đề nghị cấp giấy phép

môi trường của cơ sở Trung tâm y tế huyện Tràng Định

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

bảo vệ môi trường;

Căn cứ Quyết định số 2281/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND tỉnh

về việc ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện một số nhiệm vụ,

quyền hạn của UBND tỉnh trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Xem xét Công văn số 2919/SYT-KHTC ngày 27/9/2024 của Sở Y tế về việc

chỉnh sửa, bổ sung hồ sơ đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở Trung tâm

y tế huyện Tràng Định và hồ sơ kèm theo, nộp tại Trung tâm phục vụ hành chính

công tỉnh Lạng Sơn ngày 01/10/2024, thời gian hẹn trả kết quả ngày

12/10/2024.

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo và trình UBND tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH

1. Trung tâm y tế huyện Tràng Định địa chỉ tại Khu 2, thị trấn Thất Khê,

huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn do Sở Y tế làm chủ các dự án tại cơ sở đã

được cấp các thủ tục về môi trường như sau:

- Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 13/01/2009 của UBND tỉnh Lạng

Sơn về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án "Cải tạo,

mở rộng bệnh viện đa khoa huyện Tràng Định"; Quyết định số 412/QĐ-UBND

ngày 27/01/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt điều chỉnh báo

cáo đánh giá tác động môi trường của dự án "Cải tạo, mở rộng bệnh viện đa

khoa huyện Tràng Định".

- Trung tâm y tế huyện Tràng Định được UBND tỉnh cấp Giấy phép xả

nước thải vào nguồn nước tại Giấy phép số 16/GP-UBND ngày 11/8/2020; Sở

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn cấp Sổ đăng ký chủ nguồn thải chất

thải nguy hại với mã số QLCTNH: 20.000056 TX ngày 09/9/2011.

2

Quy mô sử dụng đất của cơ sở là 7.934,2m2 đã được Sở Tài nguyên Môi

trường tỉnh Lạng Sơn cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số DM825786

(thửa đất số 287, tờ bản đồ số 10) và DM825785 (thửa đất số 288, tờ bản đồ số

10).

Theo nội dung tại báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường của cơ sở nêu

đến nay vốn đầu tư của cơ sở là 44,279 tỷ đồng.

2. Theo mục IV phần C phụ lục kèm theo Nghị định số 40/2020/NĐ-CP

ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư

công, cơ sở Trung tâm y tế huyện Tràng Định thuộc dự án nhóm C theo quy

định của pháp luật đầu tư công và xây dựng (Dự án bệnh viện từ trung ương đến

địa phương có tổng mức đầu tư dưới 45 tỷ đồng).

Theo mục II phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP,

cơ sở Trung tâm y tế huyện Tràng Định thuộc danh mục dự án đầu tư nhóm III

(Dự án nhóm C được phân loại theo tiêu chí quy định của pháp luật về đầu tư

công và không thuộc loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô

nhiễm môi trường, có phát sinh nước thải, bụi, khí thải phải được xử lý đạt quy

chuẩn kỹ thuật môi trường trước khi thải ra ngoài môi trường hoặc được xử lý

bằng công trình thiết bị xử lý nước thải tại chỗ theo quy định của pháp luật và

quy định, quy chuẩn kỹ thuật môi trường địa phương).

Theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường năm

2020, Cơ sở Trung tâm y tế huyện Tràng Định thuộc đối tượng phải có Giấy

phép môi trường.

4. Thẩm quyền cấp giấy phép môi trường của cơ sở thuộc thẩm quyền của

UBND tỉnh theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 41 Luật Bảo vệ môi trường.

- Việc tổ chức thẩm định cấp Giấy phép môi trường thông qua Đoàn kiểm

tra theo quy định tại điểm c khoản 4 Điều 29 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022.

- Cấu trúc và nội dung Báo cáo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của

cơ sở đã lập theo mẫu tại Phụ lục XII ban hành kèm theo Nghị định số

08/2022/NĐ-CP.

5. Ngày 12/12/2023, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành

Quyết định số 317/QĐ-STNMT về việc thành lập Đoàn kiểm tra cấp giấy phép

môi trường của cơ sở Trung tâm y tế huyện Tràng Định. Đoàn kiểm tra đã tổ

chức kiểm tra thực tế và họp thẩm định tại cơ sở vào ngày 18/12/2023. Trên cơ

sở kết quả kiểm tra, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Công văn số

3213/STNMT-BVMT ngày 22/12/2023 về việc thông báo kết quả thẩm định hồ

sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường của cơ sở Trung tâm y tế huyện Tràng

Định.

6. Ngày 10/9/2024, Sở Y tế đã nộp lại hồ sơ kèm theo Công văn số

2712/SYT-KHTC về việc chỉnh sửa, bổ sung đề xuất cấp giấy phép môi trường

của cơ sở Trung tâm y tế huyện Tràng Định. Tuy nhiên qua xem xét hồ sơ, còn

3

một số nội dung chưa đảm bảo, Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Công văn số

2571/STNMT-MT ngày 19/9/2024 về việc trả lại hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép

môi trường cơ sở Trung tâm y tế huyện Tràng Định.

7. Ngày 01/10/2024, Sở Y tế đã nộp lại hồ sơ kèm theo Công văn số

2919/SYT-KHTC ngày 27/9/2024 về việc chỉnh sửa, bổ sung hồ sơ đề xuất cấp

giấy phép môi trường của cơ sở Trung tâm y tế huyện Tràng Định. Qua kiểm tra

hồ sơ do Sở Y tế trình cấp Giấy phép môi trường của cơ sở đã đầy đủ theo quy

định tại khoản 1 Điều 43 Luật bảo vệ môi trường.

8. Về thời hạn Giấy phép: Khoản 4 Điều 40 Luật bảo vệ môi trường quy

định thời hạn của Giấy phép môi trường:

"a) 07 năm đối với dự án đầu tư nhóm I;

b) 07 năm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, khu sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp hoạt động trước ngày Luật này có

hiệu lực thi hành có tiêu chí về môi trường như dự án đầu tư nhóm I;

c) 10 năm đối với đối tượng không thuộc quy định tại điểm a và điểm b

khoản này;

d) Thời hạn của Giấy phép môi trường có thể ngắn hơn thời hạn quy định

tại các điểm a, b và c khoản này theo đề nghị của chủ dự án đầu tư, cơ sở, chủ

đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập

trung cụm công nghiệp"

Chủ cơ sở không có đề nghị thời hạn của Giấy phép môi trường ngắn hơn

thời hạn quy định, kết quả thẩm định cơ sở thuộc danh mục dự án đầu tư nhóm

III. Sở Tài nguyên và Môi trường đề xuất thời hạn Giấy phép môi trường 10

năm.

II. NỘI DUNG TRÌNH

Từ kết quả thẩm định nêu trên, Sở Tài nguyên và Môi trường trình UBND

tỉnh như sau:

1. Cấp phép cho Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn (Địa chỉ: Số 50, đường Đinh Tiên

Hoàng, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn) được thực hiện

các hoạt động bảo vệ môi trường của cơ sở Trung tâm y tế huyện Tràng Định

(sau đây gọi là cơ sở), với các nội dung như sau:

1.1. Thông tin chung của cơ sở:

a) Tên cơ sở: Trung tâm y tế huyện Tràng Định.

b) Địa điểm hoạt động: Khu 2, thị trấn Thất Khê, huyện Tràng Định, tỉnh

Lạng Sơn.

c) Mã số thuế: 4900152524.

d) Loại hình dịch vụ: khám chữa bệnh.

e) Phạm vi, quy mô, công suất của cơ sở:

4

- Cơ sở có tiêu chí về môi trường như dự án đầu tư nhóm III theo quy định

của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Nghị định số 08/2022/NĐ-CP của

Chính phủ.

- Quy mô: Cơ sở tương đương như dự án nhóm C có cấu phần xây dựng

được phân loại theo tiêu chí quy định của pháp luật về đầu tư công.

- Diện tích sử dụng đất của cơ sở là: 7.934,2 m2.

- Công suất: 130 giường bệnh.

1.2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường kèm

theo:

a) Được phép xả nước thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo vệ

môi trường quy định tại Phụ lục 01 kèm theo Tờ trình này.

b) Yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường

quy định tại Phụ lục 02 kèm theo Tờ trình này.

c) Yêu cầu khác về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 03 kèm theo

Tờ trình này.

2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn:

2.1. Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020.

2.2. Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn có trách nhiệm:

a) Chỉ được phép thực hiện các nội dung cấp phép sau khi đã hoàn thành

các công trình bảo vệ môi trường tương ứng.

b) Vận hành thường xuyên, đúng quy trình các công trình xử lý chất thải

bảo đảm chất thải sau xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; có biện pháp

bảo đảm tiếng ồn, độ rung đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường; quản lý chất

thải theo quy định của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi chất ô

nhiễm không đạt yêu cầu cho phép tại Giấy phép này và phải dừng ngay việc xả

nước thải để thực hiện các biện pháp khắc phục theo quy định của pháp luật.

c) Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong Giấy

phép môi trường này và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

d) Báo cáo kịp thời về cơ quan cấp Giấy phép môi trường, cơ quan chức

năng ở địa phương nếu xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý chất thải, sự

cố khác dẫn đến ô nhiễm môi trường.

đ) Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung quy

định tại Giấy phép này, phải kịp thời báo cáo đến cơ quan cấp phép.

3. Thời hạn của Giấy phép: 10 năm, kể từ ngày ký.

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Tràng Định và các

cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện nội dung cấp phép, yêu cầu

bảo vệ môi trường đối với cơ sở được cấp phép theo quy định của pháp luật.

5

(Có dự thảo Giấy phép kèm theo)

Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn;

- Sở Y tế (Chủ cơ sở);

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng Đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, MT (02 bản), ĐTTH

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2024-10-10T14:31:24+0700

		2024-10-10T15:51:52+0700

		2024-10-10T15:51:52+0700

		2024-10-10T15:51:52+0700